Дело № 1-106/2025 74RS074RS0019-01-2025-000705-24

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Касли 02 сентября 2025 года

Каслинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего - судьи Янковской С.Р.,

при секретаре Ершовой Н.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Каслинского городского прокурора Кирьяновой М.Б., 

подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Чувильского А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, русским языком владеющей, 

<

данные изъяты>, имеющей на иждивении троих малолетних детей: Б.Т.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.Н.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.М.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

1) ДД.ММ.ГГГГ Алапаевским городским судом Свердловской области по п. «а» ч.3 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, к лишению свободы на срок 12 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденной ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленное корыстное преступление при следующих обстоятельствах.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 и неустановленных лиц, достоверно знавших, что в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами Российской Федерации, а именно: Федеральным законом от 19 мая 1995 г. №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Федеральным законом от 28 декабря 2017 г. № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», Законом Челябинской области от 27.10.2005 № 417-ЗО «Об областном единовременном пособии при рождении ребенка», Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства, возник корыстный преступный умысел, направленный на систематическое, многократное хищение бюджетных денежных средств, при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления ложных и недостоверных сведений о рождении ребенка.

Действуя во исполнение вышеуказанного корыстного преступного умысла ФИО1 и неустановленные лица в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, на территории Свердловской области, вступили в совместный преступный сговор, направленный на систематическое многократное хищение бюджетных денежных средств, распределив между собой роли. Согласно распределенным ролям, ФИО1 должна была выступить в роли матери, родившей первого ребенка и обратиться в государственные учреждения с заявлениями оназначении и выплате ей пособий и иных социальных выплат, предусмотренных действующими нормативно-правовыми актами Российской Федерации, анеустановленные лица, должны были подтвердить факт рождения ФИО1 ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, изготовить рукописное заявление о проведении государственной регистрации рождения у ФИО1 ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получить свидетельство о рождении ребенка и оказать ФИО1 помощь в оформлении заявлений о назначении и выплате пособий и иных социальных выплат на якобы родившегося у нее ребенка. После чего, Б.Т.ИБ. при неустановленных следствием обстоятельствах в период сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передала неустановленным лицам паспорт гражданина Российской Федерации, выданный на имя ФИО1, Страховое Свидетельство обязательного страхования № (далее по тексту СНИЛС).

Осуществляя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, неустановленные лица, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее отведенной им роли в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приискали ранее не знакомое ФИО1 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое осведомили о преступных намерениях соучастников, попросили заверить факт рождения у ФИО1 вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи ребенка, с целью дальнейшего получения выплат, пособий и иных социальных выплат, предусмотренных действующими нормативно-правовыми актами Российской Федерации, передав последнему при неустановленных следствием обстоятельствах паспорт ФИО1, СНИЛС на имя ФИО1, распределив между собой роли, согласно которым лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был подтвердить факт рождения ФИО1 ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, изготовить рукописное заявление о проведении государственной регистрации рождения у ФИО1 ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получить свидетельство о рождении ребенка и оказать ФИО1 помощь в оформлении заявлений о назначении и выплате пособий и иных социальных выплат на якобы родившегося у нее ребенка.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, инеустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно с ФИО1, согласно ранее распределенным ролям, изготовили рукописное заявление о проведении государственной регистрации рождения уФИО1 ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Действуя в продолжение единого преступного умысла, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно ранее распределенным ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласованно с неустановленными лицами иБ.Т.ИБ. ДД.ММ.ГГГГ прибыл в орган ЗАГС Москвы № 124 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа города Москвы, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где обратился к сотруднику органа с заявлением о подтверждении факта рождения ДД.ММ.ГГГГ вего присутствии у ФИО1 одного живорожденного ребенка женского пола. Кроме того, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в вышеуказанное время в указанном месте, предоставил сотрудникам органа ЗАГС Москвы № 124 Многофункционального центра предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа города Москвы, паспорт на имя ФИО1, СНИЛС на имя ФИО1 и рукописное заявление от имени последней, о проведении государственной регистрации рождения у ФИО1 ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Таким образом, ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленные лица, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений сотрудникам органа ЗАГС Москвы № 124 Многофункционального центра предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа города Москвы, подали заявление о проведении государственной регистрации факта рождения несуществующего ребенка.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками органа ЗАГС Москвы №124 Многофункционального центра предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа города Москвы, введенными в заблуждение относительно истинных намерений Б.Т.ИБ., лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленных следствием лиц, по результатам рассмотрения заявления, предоставленного лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, произведена государственная регистрация рождения у ФИО1 ребенка женского пола – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составлена запись акта орождении № от ДД.ММ.ГГГГ и выдано свидетельство орождении ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии XII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, которое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при неустановленных следствием обстоятельствах передал неустановленным лицам. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Государственного учреждения – Главного Управления Пенсионного фонда Российской Федерации № 10 по г.Москве и Московской области, введенные в заблуждение относительно факта рождения ФИО1 ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании Федерального закона от 29 декабря 2006 г. №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в беззаявительном порядке, приняли решение о выдаче ФИО1 государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, серии № № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 524 527 рублей 90 копеек, который в электронном виде был направлен в личный кабинет ФИО1 Федеральной государственной информационной системы «Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)».

Таким образом, ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные следствием лица, после предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений сотрудникам органа ЗАГС Москвы № 124 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа города Москвы и Государственного учреждения – Главного Управления Пенсионного фонда Российской Федерации № 10 по г.Москве и Московской области, получили содержащие заведомо ложные инедостоверные сведения, а именно: свидетельство о рождении Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, иправо на материнский (семейный) капитал, установленный государственным сертификатом на имя ФИО1, которые впоследствии использовали при совершении преступления. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных входе предварительного следствием обстоятельствах, находясь внеустановленном месте, неустановленные лица, действуя умышленно из корыстных побуждений, передали ФИО1 свидетельство о рождении серии № №, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения орождении несуществующего ребенка Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт и СНИЛС на имя ФИО1 

Далее, реализовывая совместный преступный умысел, направленный на систематическое, многократное хищение бюджетных денежных средств, Б.Т.ИБ., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору снеустановленными следствием лицами и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно ранее распределенным ролям, имея на руках свидетельство о рождении ребенка, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения и, достоверно зная, что в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «Огосударственных пособиях гражданам, имеющим детей», установлена единая система государственных выплат семьям, имеющим детей, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства, 29.12.2022 прибыла в Муниципальное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных имуниципальных услуг» Каслинского муниципального района (далее по тексту «МФЦ»г.Касли), расположенный по адресу: 

<

адрес>, пом. 1, где через сотрудника вышеуказанного государственного учреждения – Г.Ж.Г., не знавшую и не предполагавшую о преступных намерениях соучастников, действуя из корыстных побуждений, обратилась в государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Челябинской области сзаявлением о назначении ей единовременного пособия при рождении ребенка, вкотором указала заведомо ложную и недостоверную информацию о рождении унее ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство инеустановленными лицами, с корыстной целью, умышленно ввела взаблуждение сотрудника указанного государственного учреждения – Г.Ж.Г., предоставила необходимые для назначения данной социальной выплаты документы, в том числе и незаконно полученное свидетельство о рождении серии № №, выданное ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы №124 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа города Москвы на имя несуществующего ребенка Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Затем поданное ФИО1 заявление, содержащее заведомо ложную инедостоверную информацию и приложенные к нему документы, в том числе, копию свидетельства о рождении Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, было направлено сотрудниками филиала «МФЦ» г. Касли, в соответствии с действующим регламентом предоставления государственной услуги через систему межведомственного электронного взаимодействия в государственное учреждение – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области для рассмотрения по существу. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должностные лица Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области на основании отраженных в представленном заявлении заведомо ложных и недостоверных сведений, будучи введёнными в заблуждение относительно истинных намерений соучастников, проведя проверку и анализ предоставленных ФИО1 документов, приняли решение о назначении и выплате ФИО1 единовременного пособия при рождении ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 19 мая 1995 г. №81-ФЗ «Огосударственных пособиях гражданам, имеющим детей».

ДД.ММ.ГГГГ на основании принятого должностными лицами Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области решения о выплате ФИО1 единовременного пособия при рождении ребенка с казначейского (банковского) счета №, открытого Управлением Федерального казначейства по Челябинской области № в Отделении по Челябинской области Уральского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на счет №, принадлежащий ФИО1, открытый в отделении № 8597/0472 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в сумме 23543 рубля 69копеек. 

Таким образом, ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышлено из корыстных побуждений, при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных инедостоверных сведений, похитили федеральные бюджетные денежные средства, распорядителем которых является Отделение Фонда пенсионного исоциального страхования Российской Федерации по Челябинской области всумме 23543 рубля 69 копеек, которыми распорядились по своему усмотрению.

Реализовывая совместный преступный умысел, направленный на систематическое, многократное хищение бюджетных денежных средств, Б.Т.ИБ., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору снеустановленными лицами и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно ранее распределенным ролям, имея на руках свидетельство о рождении несуществующего ребенка, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения и, достоверно зная, что в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2017 г. № 418-ФЗ «Оежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», установлена единая система государственных выплат семьям, имеющим детей, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в «МФЦ» г. Касли, расположенного по адресу: 

<

адрес>, через сотрудника вышеуказанного государственного учреждения – Е.А.С., не знавшего и не предполагавшего о преступных намерениях соучастников, действуя из корыстных побуждений, обратилась в Министерство социальных отношений Челябинской области сзаявлением о назначении ей ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, являющейся иной социальной выплатой, вкотором указала заведомо ложную и недостоверную информацию о рождении унее ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство инеустановленными лицами, скорыстной целью, умышленно ввела взаблуждение должностное лицо указанного государственного учреждения – Е.А.С., предоставив необходимые для назначения данной социальной выплаты документы, в том числе и незаконно полученное свидетельство орождении серии №, выданное ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы №124 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа города Москвы на имя несуществующего ребенка Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

После чего, поданное ФИО1 заявление, содержащее заведомо ложную и недостоверную информацию и приложенные к нему документы, втом числе копию свидетельства о рождении Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, было направлено сотрудниками «МФЦ» г. Касли, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с действующим регламентом предоставления государственной услуги через систему межведомственного электронного взаимодействия в Министерство социальных отношений Челябинской области для рассмотрения по существу. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должностные лица Министерства социальных отношений Челябинской области на основании отраженных впредставленном заявлении заведомо ложных и недостоверных сведений, будучи введёнными в заблуждение относительно истинных намерений соучастников, проведя проверку и анализ представленных ФИО1 документов, приняли решение № от ДД.ММ.ГГГГ оназначении ФИО1 ежемесячной выплаты в размере 13688 рублей 00 копеек, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 28 декабря 2017 г. № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», являющейся иной социальной выплатой.

На основании принятого должностными лицами Министерства социальных отношений Челябинской области решения о выплате ФИО1 ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, являющейся иной социальной выплатой, ДД.ММ.ГГГГ с казначейского (банковского) счета №, Управлением Федерального казначейства по Челябинской области № в Отделении по Челябинской области Уральского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на счет №, принадлежащий ФИО1, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства за период с сентября 2022 года по декабрь 2022 года, в сумме 51 558 рублей 13 копеек.

С ДД.ММ.ГГГГ указанная выплата досрочно прекращена в связи с передачей полномочий по производству выплаты в Отделение Фонда пенсионного исоциального страхования Российской Федерации по Челябинской области. Ежемесячная выплата по линии Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области по Челябинской области осуществлялась с ДД.ММ.ГГГГ года в рамках передачи полномочий по выплате, указанной категории от Министерства социальных отношений Челябинской области на основании решения об изменении размера назначения установленной выплаты № от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем произведена индексация выплаты и установлен размер в сумме 14140 рублей 00 копеек.

На основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ должностными лицами Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области о выплате ФИО1 ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, являющейся иной социальной выплатой, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с казначейского (банковского) счета №, Управлением Федерального казначейства по Челябинской области № в Отделении по Челябинской области Уральского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на счет №, принадлежащий ФИО1, открытый вотделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, перечислены денежные средства в общей сумме 70700 рублей 00 копеек, следующими платежами: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 14 140 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 14 140 рублей 00копеек; ДД.ММ.ГГГГ зачислены денежные средства в сумме 14140 рублей 00копеек; ДД.ММ.ГГГГ зачислены денежные средства в сумме 14140 рублей 00копеек; ДД.ММ.ГГГГ зачислены денежные средства в сумме 14140 рублей 00копеек.

Таким образом, ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно из корыстных побуждений, при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, похитили бюджетные денежные средства, распорядителем которых является Министерство социальных отношений Челябинской области в сумме 51558 рублей 13 копеек, а также похитили бюджетные денежные средства, распорядителем которых является Отделение Фонда пенсионного исоциального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> всумме 70700 рублей 00 копеек, которыми распорядились по своему усмотрению.

Кроме того, реализовывая совместный преступный умысел, направленный на систематическое, многократное хищение бюджетных денежных средств, Б.Т.ИБ., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору слицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленными лицами, согласно ранее распределенным ролям, имея на руках свидетельство о рождении ребенка, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения и, достоверно зная, что в соответствии сзаконом Челябинской области от 27.10.2005 № 417-ЗО «Об областном единовременном пособии при рождении ребенка», ДД.ММ.ГГГГ находясь в «МФЦ» г. Касли, расположенного по адресу: 

<

адрес>, через сотрудника вышеуказанного государственного учреждения – З.С.С., не знавшую и не предполагавшую о преступных намерениях ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство инеустановленных лиц, действуя из корыстных побуждений, обратилась вМинистерство социальный отношений Челябинской области с заявлением оназначении и выплате областного единовременного пособия при рождении ребенка, в котором указала заведомо ложную и недостоверную информацию орождении у нее ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство инеустановленными лицами, с корыстной целью, умышленно ввела взаблуждение сотрудника указанного государственного учреждения – З., предоставив необходимые для назначения данной социальной выплаты документы, в том числе и незаконно полученное свидетельство орождении серии № №, выданное ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы №124 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа города Москвы на имя несуществующего ребенка Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт и СНИЛС на имя ФИО1, свидетельство о расторжении брака II-ИВ № от ДД.ММ.ГГГГ, реквизиты банковского счета №, СНИЛС на имя Б.Д.Т.., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поданное ФИО1 заявление, содержащее заведомо ложную и недостоверную информацию иприложенные к нему документы, в том числе, копию свидетельства о рождении Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, направлено сотрудниками «МФЦ» г.Касли, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии сдействующим регламентом предоставления государственной услуги через систему межведомственного электронного взаимодействия в Министерство социальных отношений Челябинской области для рассмотрения по существу. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, должностные лица Министерства социальных отношений Челябинской области на основании отраженных впредставленном заявлении заведомо ложных и недостоверных сведений, будучи введёнными в заблуждение относительно истинных намерений соучастников, проведя проверку и анализ представленных ФИО1 документов, приняли решение о назначении и выплате ФИО1 областного единовременного пособия при рождении ребенка, предусмотренного законом Челябинской области от 27.10.2005 № 417-ЗО «Об областном единовременном пособии при рождении ребенка», в сумме 6000 рублей 00 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании принятого должностными лицами Министерства социальных отношений Челябинской области решения о выплате ФИО1 областного единовременного пособия при рождении ребенка с казначейского (банковского) счета №, Управлением Федерального казначейства по Челябинской области № в Отделении по Челябинской области Уральского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на счет №, принадлежащий ФИО1, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в сумме 6 000 рублей 00копеек. 

Таким образом, ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышлено из корыстных побуждений, при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных инедостоверных сведений, похитили областные бюджетные денежные средства, распорядителем которых является Министерство социальных отношений Челябинской области в сумме 6 000 рублей 00 копеек, которыми распорядились по своему усмотрению.

ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленными лицами, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на систематическое, многократное хищение бюджетных денежных средств, имея на руках свидетельство о рождении несуществующего ребенка, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения, государственный сертификат на материнский (семейный) капитал на сумму 524 527 рублей 90 копеек и достоверно зная, что в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», установлена единая система государственных выплат семьям, имеющим детей, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства, возможность распоряжения средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, а также достоверно зная, что перечень способов распоряжения средствами материнского (семейного) капитала является исчерпывающим, вцелях создания условий, формально необходимых для распоряжения средствами материнского (семейного) капитала, умышленно из корыстных побуждений, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, приискали земельный участок с кадастровым номером 74:09:1007004:75, расположенный по адресу: 

<

адрес>, подходящий для строительства на нём индивидуального жилого дома на средства материнского (семейного) капитала.

После чего, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленными лицами, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, на территории 

<

адрес>, заключила договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, приобрела в собственность земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> и зарегистрировала договор в установленном законном порядке ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области.

После чего, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными лицами, согласованно с лицом, уголовное дело в отношении котрого выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о том, что для реализации преступного плана по хищению бюджетных денежных средств, строительство, реконструкция объектов капитального строительства осуществляются на основании разрешения на строительство, выданного при обращении в орган местного самоуправления по месту нахождения земельного участка, неустановленным в ходе предварительного следствием способом, направили в Администрацию Каслинского муниципального района Челябинской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>, уведомление о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома от ДД.ММ.ГГГГ, осоответствии указанных в уведомлении параметров объекта индивидуального жилищного строительства установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В свою очередь, исполняющим обязанности заместителя главы Каслинского муниципального района Администрации Каслинского муниципального района Г.В.В., будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленных лиц, совершающих хищение бюджетных денежных средств, ФИО1 выдано уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома. Установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, объект индивидуального жилищного строительства, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, соответствует указанным в уведомлении параметрам. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленными лицами, из корыстных побуждений, достоверно зная условия и порядок действий граждан при распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, приискали ПАО «Челиндбанк», с целью дальнейшего заключения договора по кредиту и получения средств, для строительства индивидуального жилого дома. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленными лицами, согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли в офис ПАО «Челиндбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где заключила с ПАО «Челиндбанк», в лице управляющего Д.Н.В. договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 предоставлен кредит в сумме 524 527 рублей 90 копеек, с использованием средств материнского капитала на строительство объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке скадастровым номером №, расположенным по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, на основании заключенного договора № срасчетного счета ПАО «Челиндбанк» №, открытого вЧелябинском отделении ПАО «Челиндбанк» г.Челябинска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО1 №, открытый в офисе ПАО «Челиндбанк» г. Касли, расположенный по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в сумме 524 527 рублей 90 копеек, которые соучастники в этот же день сняли со счета и распорядились по своему усмотрению.

Затем, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, направленного на систематическое, многократное хищение бюджетных денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленными лицами, согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли в «МФЦ» г.Касли, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где через сотрудника вышеуказанного государственного учреждения – И.Н.Ю., не знавшую и не предполагавшую о преступных намерениях соучастников, действуя из корыстных побуждений, с целью получения иных социальных выплат, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленными лицами, согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, где, согласно ранее распределенным ролям, обратилась в Государственное учреждение – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, в котором указала заведомо ложную и недостоверную информацию о рождении у нее ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В указанном заявлении Б.Т.ИБ. просит направить средства материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту на строительство жилья, заключенному с ПАО «Челиндбанк» на строительство жилого дома на земельном участке скадастровым номером №, расположенным по адресу: 

<

адрес>. 

При этом, ФИО1, действуя с корыстной целью, будучи предупрежденной об ответственности за достоверность представленных сведений, указанных в заявлении о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, умышленно ввела в заблуждение должностное лицо указанного государственного учреждения, предоставив необходимые для назначения данной социальной выплаты документы, в том числе и незаконно полученное свидетельство о рождении серии № №, выданное ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы №124 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа города Москвы на несуществующего ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, находились рядом с ФИО1, осуществляя контроль и координацию за ее действиями при подаче заявления на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала. 

После чего, поданное ФИО1 заявление, содержащее заведомо ложную и недостоверную информацию и приложенные к нему документы, в том числе копию свидетельства о рождении Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, направлены сотрудниками МФЦ г. Касли в соответствии с действующим регламентом предоставления государственной услуги через систему межведомственного электронного взаимодействия в Государственное учреждение – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области, для рассмотрения по существу. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, должностные лица Государственного учреждения – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области, проведя проверку и анализ представленных ФИО1 документов, приняли решение № от ДД.ММ.ГГГГ об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий – погашение основного долга и уплату процентов по кредиту на строительство жилья, заключенному с ПАО «Челиндбанк», в сумме 524 527 рублей 90 копеек, предусмотренного Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. № 256-ФЗ «Одополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», являющейся иной социальной выплатой.

ДД.ММ.ГГГГ на основании принятого должностными лицами Государственного учреждения – Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области решения ораспоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала с казначейского (банковского) счета №, открытого Управлением Федерального казначейства по Челябинской области № в Отделении по Челябинской области Уральского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО1 №, открытый в Каслинском дополнительном офисе ПАО «Челиндбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 524 527 рублей 90 копеек на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту Б.Т.ИБ. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, ФИО1, неустановленные следствием лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно из корыстных побуждений, при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, похитили бюджетные денежные средства, распорядителем которых является Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области в сумме 524 527 рублей 90 копеек, которыми распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на систематическое, многократное хищение бюджетных денежных средств, Б.Т.ИБ., лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленные лица, согласно ранее распределенным ролям, имея на руках свидетельство о рождении несуществующего ребенка, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения и, достоверно зная, что в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «Огосударственных пособиях гражданам, имеющим детей», установлена единая система государственных выплат семьям, имеющим детей, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в «МФЦ» г. Касли, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где через сотрудника вышеуказанного государственного учреждения – А.Ю.М., не знавшую и не предполагавшую о преступных намерениях соучастников, действуя из корыстных побуждений, с целью получения иных социальных выплат, обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, являющейся иной социальной выплатой, в котором указала заведомо ложную инедостоверную информацию о рождении у нее ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и указала реквизиты незаконно полученного свидетельства о рождении серии № №, выданное ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы №124 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа города Москвы на имя несуществующего ребенка Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно с неустановленными лицами и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обманула сотрудников Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области, введя их в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, должностные лица Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области на основании отраженных в представленном заявлении заведомо ложных и недостоверных сведений, будучи введёнными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, проведя проверку и анализ представленных ФИО1 документов, приняли решение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате ФИО1 ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «Огосударственных пособиях гражданам, имеющим детей», являющейся иной социальной выплатой.

ДД.ММ.ГГГГ на основании принятого должностными лицами Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области решения о выплате ФИО1 ежемесячного пособия всвязи с рождением и воспитанием ребенка с казначейского (банковского) счета №, Управлением Федерального казначейства по Челябинской области № в Отделении по Челябинской области Уральского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на счет №, принадлежащий Б.Т.ИБ., открытый в Свердловском отделении АО Банк «Синара», расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в сумме 14 706 рублей 00копеек. С ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с письмом ГУ МВД ЧО от ДД.ММ.ГГГГ №, выплата на Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была приостановлена.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные лица причинили бюджету Российской Федерации ущерб вкрупном размере в сумме 691035 рублей 72 копейки в лице распорядителей денежных средств, а именно: Министерства социальных отношений Челябинской области в сумме 57 558 рублей 13 копеек, Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области, в сумме 633 477 рублей 59 копеек, которыми распорядились по своему усмотрению. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого деяния признала полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказалась, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные ею в ходе предварительного расследования, которые на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены в ходе судебного следствия.

Так, из показаний ФИО1 в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительных показаний в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ, полученных с участием защитника, с соблюдением требований УПК РФ, следует, что после освобождения из мест лишения свободы она не могла устроиться на работу. В сентябре 2022 года в сети интернет она вступила в группу «Талантливые рома», которая была создана для помощи гражданам в поиске работы. В ходе телефонных разговоров ей пояснили, что для нее подобран самый выгодный вариант работы, а именно, можно оформить и получать детские пособия на несуществующего ребенка.

При очередном звонке, в ходе разговора, она спросила, что нужно сделать, чтобы все это оформить и получать денежные средства, ей сказали, что необходимо отправить СНИЛС и ее паспорт почтой. Далее пояснили, что через десять дней ей придет справка о рождении ребенка, но за эту услугу она должна была перевести 100000 рублей. Переводы она осуществляла двумя суммами: 60000 рублей и 40000 рублей через терминалы. 

Через некоторое время ей на сотовый телефон позвонил неизвестный мужчина, сообщил, что на почту прибыли ее документы и необходимо их забрать. Она забрала паспорт на ее имя, СНИЛС и справку о рождении несуществующего ребенка на имя Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После получения свидетельства о рождении на несуществующего ребенка, ей все те же лица по телефону сообщили, что она может получить материнский (семейный) капитал и объяснили, что для этого необходимо обратиться в МФЦ г.Касли Челябинской области, где подать заявления на детские пособия и выплаты при рождении первого ребенка. После чего ей сообщили, что для распоряжения материнским (семейным) капиталом ей необходимо приобрести земельный участок для строительства жилого дома. Через некоторое время ей позвонил мужчина и сообщил, что за ней заедет автомобиль, и она должна будет проследовать до МФЦ г. Касли для подписания договора купли-продажи земельного участка, который ей уже подобрали и предоставления пакета документов. По приезду в МФЦ г. Касли она увидела ранее не знакомую ей женщину, которая являлась собственником земельного участка. В МФЦ г. Касли по указанию незнакомых ей лиц, она стала обладателем земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего пошла в банк г.Касли, где подписала кредитный договор. Когда ей на карту перечислили денежные средства в размере 524527,90 рублей, она их сняла. Часть в размере 420000 рублей отправила по разным абонентским номерам, которые ей продиктовали, несколькими платежами через «Kiwi-кошелек». Себе она оставила 100000 рублей, которые потратила на личные нужды. 

Ежемесячно, до ДД.ММ.ГГГГ, она получала социальные выплаты на несуществующего ребенка. Сказать точную сумму полученных выплат не может. ДД.ММ.ГГГГ у нее родились двойняшки, в связи с чем она обратилась в МФЦ для назначения единого пособия. Спустя некоторое время, заявление было рассмотрено и одобрено, денежные средства в сумме 14706 рублей были переведены на каждого из троих детей.

Когда она обратилась в МФЦ для прописки детей, ей сказали, что нужно поменять свидетельство о рождении на имя Б.Д.Т., так как оно в непригодном состоянии, в связи с чем, ею было получено повторно новое свидетельство о рождении № №, выданное ДД.ММ.ГГГГ на имя Б.Д.Т.. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место выдачи свидетельства – 96600044 Отдел ЗАГС Верхнесалдинского района Управления записи актов гражданского состояния Свердловской области.

Вину по предъявленному обвинению она признает полностью (т.4 л.д.56-59, л.д.82-87).

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила.

Помимо полного признания своей вины подсудимой ФИО1, объективно её вина в совершении преступления подтверждается показаниями представителей потерпевших М.Н.А., Ч.И.Е., свидетелей С.А., Б.А.А., В.Е.В., Б.Н.А., К.Е.Н., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного следствия, с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, а также материалами уголовного дела.

Как следует из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Ч.И.Е. от ДД.ММ.ГГГГ, она работает в ОСФР по Челябинской области в должности главного специалиста-эксперта юридического отдела. 

Назначение и выплаты средств материнского (семейного) капитала (далее по тексту МСК) регулируется Федеральным законом РФ № 256-ФЗ от 29.12.2006 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей». ФИО1 выдавался государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в УПФР № 10 по г. Москве и Московской области ДД.ММ.ГГГГ, в связи с рождением ребенка, Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Челябинской области с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на погашение основного долга, уплату процентов по кредиту на строительство жилья, в размере 524527,90 рублей. По договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получила кредит на строительство жилья в сумме 524527.90 рублей по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №. После проведенной проверки, представленных документов, ОСФР по Челябинской области решением № от ДД.ММ.ГГГГ, удовлетворил заявление о распоряжении средствами МСК на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту на строительство жилья в размере 524527,90 рублей и перечислил платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ на счет выдавшего АКБ «Челиндбанк» г.Челябинска № денежные средства в размере 524527,90 рублей. 

Единовременное пособие при рождении ребенка реализуется в рамках Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей».Согласно данному закону, право на единовременное пособие при рождении ребенка, имеет один из родителей, либо лицо его заменяющее, размер пособия определяется данным законом и ежегодно индексируется. Единовременное пособие при рождении ребенка назначается, если обращение за ним последовало не позднее 6 месяцев со дня рождения ребенка. ФИО1 являлась получателем единовременного пособия при рождении ребенка. С заявлением о выплате единовременного пособия при рождении ребенка, ФИО1 обратилась в МФЦ города Касли ДД.ММ.ГГГГ, по которому решением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначено единовременное пособие в размере 23543,69 рублей. Данное пособие в полном объеме перечислено в размере 23543,69 рублей ДД.ММ.ГГГГ на счет, принадлежащий ФИО1 № ПАО «Сбербанк», возврат денежных средств кредитной организации не осуществлялся.

Кроме того, за период с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 являлась получателем ежемесячной выплаты в связи с рождением и воспитанием (усыновлением) первого ребенка, Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установленной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей». С ДД.ММ.ГГГГ ежемесячная выплата составляла 14140,00 рублей. ОСФР по Челябинской области произвело выплаты ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ года на расчетный счет № в ПАО «Сбербанк». ДД.ММ.ГГГГ выплачено – 14140,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ выплачено – 14140,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ выплачено – 14140,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ выплачено – 14140,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ выплачено – 14140,00 рублей, на общую сумму 70700,00 рублей. Данная выплата была приостановлена по письму СФР от ДД.ММ.ГГГГ № №. 

В связи с рождением у ФИО1 двоих детей, Б.Т.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Б.Н.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обращалась в ОСФР по Челябинской области через МФЦ Каслинского муниципального района Челябинской области с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, указав троих детей, включая Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ОСФР по Челябинской области ДД.ММ.ГГГГ по данному заявлению приняло решение № о назначении данного пособия в отношении Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 14706,00 рублей. ФИО1 было выплачено ДД.ММ.ГГГГ - 14706,00 рублей на счет АО Банк «Синара» №, а впоследствии в соответствии с письмом ГУ МВД ЧО от ДД.ММ.ГГГГ № выплата на Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была приостановлена. 

Итого ОСФР по Челябинской области выплатило ФИО1 633477,59 рублей, чем причинен ущерб (т.3 л.д.192-195).

Как следует из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего М.Н.А. от ДД.ММ.ГГГГ, она работает в Министерстве социальных отношений Челябинской области.

Назначение и ежемесячные выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регулируется Федеральным законом от 28 декабря 2017 г. № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей».

Сотрудниками Управления социальной защиты населения администрации Каслинского муниципального района Челябинской области рассмотрено заявление ФИО1 по которому вынесено решение о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка в размере 13688,00 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Общая сумма выплат на ФИО1 составила 51558,13 рублей (ДД.ММ.ГГГГ – 10494,13 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 13688,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 13688,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 13688,00 рублей). С ДД.ММ.ГГГГ указанная выплата досрочно прекращена в связи с передачей полномочий в Социальный фонд России.

По факту назначения и выплаты ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, областного единовременного пособия при рождении ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пояснила, что данная социальная выплата регулируется законом Челябинской области от 27 октября 2005 г. № 417-ЗО «Об областном единовременном пособии при рождении ребенка». Областное единовременное пособие при рождении ребенка Б.Д.Т. выплачено в ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 6000,00 рублей, путем безналичного зачисления на счет заявителя, указанного в заявлении. Иных выплат Министерство социальных отношений Челябинской области ФИО1 не осуществляло. 

Министерству социальных отношений Челябинской области причинен ущерб в сумме 57558,13 рублей (т.3 л.д.221-223).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля С.А. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он работает в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области.

Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка регулируется в рамках Федерального закона от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», который определяет размеры, условия назначения и порядок ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка. По факту назначения и выплаты ФИО1 ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пояснил, что данная социальная выплата ФИО1 была назначена ОСФР по Челябинской области ДД.ММ.ГГГГ решением №. С ДД.ММ.ГГГГ полномочия по назначению и выплате данной социальной выплаты были переданы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области. Выплатные дела получателей, в том числе и ФИО1, были переданы в ОСФР по Челябинской области в ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ОСФР по Челябинской области в автоматическом режиме без заявления ФИО1, основываясь на полученных документах, вынесло решение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13688,00 рублей. 

С первого января года все социальные выплаты индексируются, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ОСФР по Челябинской области в беззаявительном порядке вынесло решение № от ДД.ММ.ГГГГ о изменении размера ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по дату достижения ребенком 1 года) в размере 14140,00 рублей.

Так, ФИО1 ОСФР по Челябинской области выплатили: в ДД.ММ.ГГГГ - 14140,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ) - 14 140,00 рублей; в ДД.ММ.ГГГГ) - 14140,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ) - 14 140,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ) - 14 140,00 рублей.

Данная выплата была приостановлена с ДД.ММ.ГГГГ на основании письма СФР от ДД.ММ.ГГГГ № №

Единовременное пособие при рождении ребенка реализуется в рамках Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей».ФИО1 являлась получателем единовременного пособия при рождении ребенка. С заявлением о выплате единовременного пособия при рождении ребенка, ФИО1 обратилась в МФЦ города Касли ДД.ММ.ГГГГ, по которому решением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначено единовременное пособие в размере 23543,69 рублей. Данное пособие в полном объеме перечислено ОСФР по Челябинской области Б.Т.ИБ. в размере 23543,69 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в ОСФР по Челябинской области через МФЦ Каслинского муниципального района Челябинской области с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 19 мая 1995 г. №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», указав троих детей, включая Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ОСФР по Челябинской области ДД.ММ.ГГГГ по данному заявлению принято решение № о назначении данного пособия в отношении Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 14706,00 рублей. ФИО1 было выплачено ДД.ММ.ГГГГ в размере 14706,00 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с письмом ГУ МВД ЧО от ДД.ММ.ГГГГ №, выплата на Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приостановлена (т.3 л.д.231-235).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля В.Е.В. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с недавнего времени с ними проживает ее сводная сестра, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которой на иждивении двое малолетних детей, двойняшки Б.Т.Н. и Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р. В связи с тем, что ФИО1 воспитывает детей одна, то они с супругом и детьми помогают ей. Более у ФИО1 детей нет и не было. Ей стало известно, что она оформляла какие-то пособия нечестным способом, незаконно, но об этом ей стало известно только когда той заинтересовались правоохранительные охраны. О том, какие именно социальные выплата та получала, ей точно не известно,знает, что подавала заявление на материнский капитал (т.3 л.д.140-143).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Б.Н.А. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что согласно журналу регистрации входящих документов ФИО1 обращалась в Администрацию Каслинского муниципального района, о чем на уведомлении о планируемом строительстве свидетельствует входящий № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 подала в администрацию Каслинского муниципального района уведомление о планируемом строительстве на земельном участке с кадастровым номером № расположенном по адресу: 

<

адрес> результатам рассмотрения уведомления ФИО1 о планируемом строительстве проверено соответствие объекта капитального строительства установленным параметрам и допустимости размещения, ФИО1 было выдано уведомление о соответствии, которое подписано заместителем главы Каслинского муниципального района Г.В.В.. Производится ли строительство на данном земельном участке, ей неизвестно (т.3 л.д.156-158).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Б.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он как индивидуальный предприниматель оказывал юридические услуги гражданам. С ДД.ММ.ГГГГ к нему по телефону либо через сайт обращались граждане для получения свидетельств о рождении на их новорожденных детей. Для оформления ему высылали курьерской доставкой, по почте России либо логистической компанией «Сдэк» оригиналы паспортов родителей, информацию о ребенке, а именно: ФИО, дата рождения, место рождения, вес ребенка. После чего, он подготавливал документы и подавал в органы ЗАГСа заявление лица, присутствовавшего во время родов внемедицинской организации и без оказания медицинской помощи. После оформления свидетельства о рождении готовые документы он высылал так же по почте клиенту. Данная услуга оценивалась в размере от 3000 рублей до 5 000 рублей. Личных встреч с клиентами у него не было, в органы ЗАГСа документы подавал он и получал готовые тоже он, без участия клиента. Фактически при родах он не присутствовал.

На вопрос следователя, принимал ли он роды (присутствовал ли во время родов) у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., пояснил, что роды он не принимал и на родах не присутствовал, у него нет медицинского образования (т.4 л.д.12-15).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К.Е.Н. следует, что она работает руководителем территориального отдела ОГАУ «МФЦ Челябинской области». Специалисты учреждения занимаются приемом документов по различным направлениям. Все заявления и документы они принимают у граждан только при наличии паспорта, а также оказываются услуги без предоставления паспорта, по доверенности. Также пояснила, что они не проверяют фиктивность представленных им гражданами документов. Они не рассматривают само заявление по существу, они лишь принимают пакет документов и отправляют его адресату, то есть в то учреждение, которое уполномочено рассматривать данное заявление (т.4 л.д.25-27).

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ГУ МВД России по Челябинской области ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому в действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и иных лиц усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159.2УКРФ (т.1 л.д. 44);

- записью акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ родилась в г.Москва. Факт рождения подтвержден заявлением лица, присутствующим во время родов, Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т.1 л.д.160);

- уведомлением об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому на основании заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ вынесено решение об удовлетворении заявления и направлении средств на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту на строительство жилья в сумме 524527 рублей 90 копеек (т.1 л.д.161);

- заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.162, 196);

- сведениями кредитного договора (договора займа) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 в ПАО «Челиндбанк» получила кредит в сумме 524527 рублей 90 копеек на строительство жилья, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.163, 197);

- уведомлением о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому по результатам рассмотрения уведомления было проверено соответствие объекта капитального строительства установленным параметрам и допустимости размещения, кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.164, 198);

- решением об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ № об удовлетворении заявления и направлении средств на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту на строительство жилья в сумме 524527 рублей 90 копеек на счет в ПАО «Челиндбанк» (т.1 л.д.195);

- выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.199-200);

- запросом сведений уведомления о планируемом строительстве (т.1 л.д.166, 201);

- запросом сведений уведомления о соответствии (уведомления о несоответствии) планируемого строительства (т.1 л.д.165, 202);

- уведомлением Администрации Каслинского муниципального района Отделу установления МСК № 1 ОПФР по Челябинской области (т.1 л.д.167, 203);

- уведомлением о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке Исх.: № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.169-оборот, 203-оборот);

- уведомлением об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 (т.1 л.д.205);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ОСФР по Челябинской области на счет ПАО «Челиндбанк» перечислили средства МСК ФИО1 на погашение осн.долга и уплату процентов по кредиту ФИО1 в сумме 524527 рублей 90 копеек (т.1 л.д.206);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрено письмо, представленное по запросу Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ) и копии, приложенные к нему документов: Решение об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №; Заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ с приложением; Сведения кредитного договора (договора займа); Уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке Исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости; Запрос сведений уведомления о планируемом строительстве; Запрос сведений уведомления о соответствии (уведомления о несоответствии) планируемого строительства; Уведомление Администрации Каслинского муниципального района Отделу установления МСК № 1 ОПФР по Челябинской области; Уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке Исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала № от ДД.ММ.ГГГГ; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В ходе осмотра копий вышеуказанных документов (личного дела), установлено, что с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области через филиал МФЦ Каслинского муниципального района. В заявлении ФИО1 указала, что средства материнского (семейного) капитала она планирует направить на улучшение жилищных условий, а именно на погашение основного долга и уплату процентов по договору займа № № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ПАО «Челиндбанк» на строительство жилого дома в сумме 524 527,90 рублей. По результатам рассмотрения заявления ДД.ММ.ГГГГ вынесено решение № об удовлетворении заявления. Материнский (семейный) капитал в сумме 524 527,90 рублей был выплачен ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ путем безналичного перечисления денежных средств со счета № на расчетный счет ПАО «Челиндбанк» - 40№ (т.1 л.д.208-214). Данные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.215-217);

- ответом на запрос ОСФР по Челябинской области №-К от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым установлено, что ФИО1 являлась получателем ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) ребенка, получателем единовременного пособия при рождении ребенка, получателем ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. Денежные средства перечислялись на счет, не возвращались. К ответу приложены: история выплат ФИО1 ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка – Б.Д.Т. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; история выплат ФИО1 ежемесячной выплаты на первого ребенка – Б.Д.Т. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; история выплат ФИО1 ежемесячной выплаты на первого ребенка – Б.Д.Т. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № (т.1 л.д.220-250, т.2 л.д.1-30);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого осмотрен ответ Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ) и копии документов, приложенных к ответу, а именно, приложение к письму: 

1. История выплат ФИО1 ежемесячной выплаты при рождении ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе исследования обнаружены следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ. Разовые выплаты – 23543,69 рублей. В ходе осмотра установлено, что Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области ФИО1 на ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в январе назначена единовременная выплата в связи с рождением ребенка в сумме 23 543,69 рублей. 

2. История выплат ФИО1 ежемесячной выплаты на первого ребенка – Б.Д.Т. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе исследования обнаружены следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ. Установленный размер пенсии – 14706,00 рублей. Сумма к выплате – 14706,00 рублей. В ходе осмотра установлено, что Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области ФИО1 на ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ДД.ММ.ГГГГ года назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в сумме 14 706, 00 рублей. 

3. История выплат ФИО1 ежемесячной выплаты на первого ребенка – Б.Д.Т. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе исследования обнаружены следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ. Установленный размер пенсии – 14140,00 рублей. Сумма к выплате – 14140,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ Установленный размер пенсии – 14140,00 рублей. Сумма к выплате – 14140,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ. Установленный размер пенсии – 14140,00 рублей. Сумма к выплате – 14140,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ. Установленный размер пенсии – 14140,00 рублей. Сумма к выплате – 14140,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ. Установленный размер пенсии – 14140,00 рублей. Сумма к выплате – 14140,00 рублей. В ходе осмотра установлено, что Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области ФИО1 на ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка в общей сумме 70700, 00 рублей.

4. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ОПФР по Челябинской области перечислило со счета №, открытого в Отделение Челябинск банка России/ УФКпоЧелябинскойобластиг.Челябинскденежныесредствавсумме24527,90рублей на счет №, открытого в ПАО «Челиндбанк»г.Челябинск.Вназначенииплатежауказано:(л/с03694Ф69010)Перечисление ср-в МСК ФИО1 на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу) ФИО1 по дог. № № (т.2 л.д.31-35). Данные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.36-37);

- ответом на запрос Министерства социальных отношений Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением документов (т.2 л.д.46-70);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрены копии документов, представленных по запросу Министерством социальных отношений Челябинской области (исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ): 

1. Информация о выплатах, произведенных Министерством социальных отношений. В ходе осмотра установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ выплачена ежемесячная выплата при рождении первого ребенка в сумме 51558,13 рублей. Денежные средства выплачены с расчетного счета № на счет заявителя - №.

2. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Минфин Челябинской области (Минсоцотношений) перечисленов Челябинское отделение №8597ПАОСБЕРБАНК денежные средства в сумме 90 414,39 рублей. В назначении платежа указано: Ежемесячная выплата на первого ребенка 418-ФЗ за 12.22г. (Касли) дог № от ДД.ММ.ГГГГ. в соот с реест № НДС нет. 

3. Реестр № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого, ФИО1 на счет № зачислены денежные средства в сумме 51558,13 рублей (т.2 л.д.71-73). Данные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.74);

- письмом, представленным по запросу Управлением социальной защиты населения Администрации Каслинского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ), с приложением документов (т.2 л.д.93-121);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрено письмо, полученное от Управления социальной защиты населения Администрации Каслинского муниципального района (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ) и копии приложенных к ответу документов. В ходе осмотра установлено, что ФИО1 состояла на учете в Управлении социальной защиты населения администрации Каслинского муниципального района в качестве получателя: ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 688,00 рублей ежемесячно в отношении ребенка Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, общая сумма выплаты составила 51558,13 рублей; областного единовременного пособия при рождении ребенка в размере 6000,00 рублей. Осмотрены копии приложенных документов (СМЭВ):

1. Заявление № от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 с просьбой назначить ей областное единовременное пособие при рождении (усыновлении) ребенка Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

2. Сведения из ЗАГСа от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым Б.Д.Т. родилась ДД.ММ.ГГГГ, о чем произведена государственная регистрация акта гражданского органа ЗАГС – Орган ЗАГС Москвы № 124 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа города от ДД.ММ.ГГГГ, серия свидетельства № №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ;

3. Сведения из МВД о регистрации по месту пребывания граждан РФ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>;

4.Сведения о расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ;

5. Сведения о заключении брака;

6.Сведения страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС) на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения имеет СНИЛС №;

7. Список № от ДД.ММ.ГГГГ Пособие на первого ребенка ПАО «Сбербанк» за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО1 на номер лицевого счета № перечислена сумма пособия 51558,13 рублей, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

8. Решение о назначении областного единовременного пособия на ребенка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО1 на Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначено областное единовременное пособие при рождении ребенка в размере 6000,00 рублей;

9. Свидетельство о рождении на имя Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № № выданное ДД.ММ.ГГГГ Органом ЗАГС Москвы № 124 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа города Москвы, запись акта о рождении №.

10. Паспорт гражданина РФ № № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделением УФМС России по Свердловской области в Невьянском районе.

11. Реквизиты для перевода, вид карты – МИР Сберкарта на имя ФИО1, счет получателя – №.

12. Выплатной документ ПАО «Сбербанк».

13. Список № Единовременное при рождении (обл.) ПАО «Сбербанк» за январь 2023 от УСЗН Каслинского муниципального района (договор № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которого, ФИО1 на лицевой счет № перечислена сумма пособия 6000,00 рублей, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.122-126). Данные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.127-128);

- ответом на запрос Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением документов (т.2 л.д.131-145);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого осмотрено письмо Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области, заявление о назначении государственного пособия гражданам, имеющим детей, с копиями документов (личное дело) в отношении ФИО1, представленный по запросу из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования по Челябинской области (исх.: № от ДД.ММ.ГГГГ), из которого следует, что ФИО1 являлась получателем ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, установленный на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13688,00 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ размер выплаты составил 14140,00 рублей, являлась получателем единовременного пособия при рождении ребенка, установленного в ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 23543,69 рублей, кроме того, ФИО1 выдавался государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в ГУ УПФР № 10 по г. Москве и Московской области ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 обратилась в ОСФР по Челябинской области ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту на строительство жилья, расположенного по адресу: 

<

адрес> результатам рассмотрения заявления ДД.ММ.ГГГГ вынесено решение о его удовлетворении, средства МСК в размере 524527,90 рублей перечислены ДД.ММ.ГГГГ в кредитную организацию. Осмотрены:

1. Заявление о назначении государственного пособия гражданам, имеющим детей от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в Государственное учреждение – Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации (на правах отдела) в Каслинском районе ОПФР по Челябинской области, с заявлением о назначении государственного пособия гражданам, имеющим детей.

2. Паспорт серии № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по Свердловской области в Невьянском районе на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>.

3. Справка о рождении № №, выдана ДД.ММ.ГГГГ Органом ЗАГС Москвы № 124 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа города Москвы на имя Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В строке «мать» указана ФИО1, в строке «отец» указан прочерк. 

4. Свидетельство о рождении серии № № на имя ФИО2, запись акта о рождении - №.

5. Свидетельство о расторжении брака серии № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ прекращен брак между Б.В.Г. и ФИО1

6. Реквизиты для перевода, согласно которым, ФИО1, является держателем карты МИР Сберкарта Моментальная со счетом №. Открытого в отделении 

<

адрес>.

В ходе осмотра копии вышеуказанных документов (личного дела), установлено, что с заявлением о назначении государственного пособия гражданам, имеющим детей, ФИО1 обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области ДД.ММ.ГГГГ через филиал МФЦ Каслинского района (т.2 л.д.146-150). Данные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.151-152);

- ответом из ПАО «Сбербанк России» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением на CD-диске отчета о движении денежных средств по счетам и картам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.154);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрен CD-диск с выписками по счетам, представленный по запросу из ПАО «Сбербанк России» (исх. ЗНО0346958048 от ДД.ММ.ГГГГ). На осматриваемом CD-диске имеется папка «ВыпискаПоСчету», в которой содержится два файла формата: «№_БаркаяТ….»., «№ _Баркая Т…». В файле «№_Баркая Т….», представлена выписка по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в виде таблицы. 

В ходе исследования выписки обнаружены следующие операции: 

ДД.ММ.ГГГГ со счета № зачислены денежные средства в сумме 51 558,13 рублей. Согласно данным, представленным Министерством социальных отношений Челябинской области (исх.: № от ДД.ММ.ГГГГ) - информации о назначенных и выплаченных ФИО1 пособий и социальных выплат в отношении ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено, что сумма 51558,13 рублей, это ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка. 

ДД.ММ.ГГГГ со счета № зачислены денежные средства в сумме 23 543,69 рублей. Согласно данным, представленным Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области (исх.: №-К от ДД.ММ.ГГГГ) - информации о назначенных и выплаченных ФИО1 пособий и социальных выплат в отношении ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено, что денежные средства в сумме 23543,69 рублей, это единовременное пособие при рождении ребенка, в полном объеме зачисленное ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ со счета № зачислены денежные средства в сумме 6 000,00 рублей. Согласно данным Министерства социальных отношений Челябинской области (исх.: № от ДД.ММ.ГГГГ) - информации о назначенных и выплаченных ФИО1 пособий и социальных выплат в отношении ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено, что сумма 6000,00 рублей, это областное единовременное пособие при рождении ребенка. 

ДД.ММ.ГГГГ со счета № зачислены денежные средства в сумме 14 140,00 рублей. ДД.ММ.ГГГГ со счета № зачислены денежные средства в сумме 14 140,00 рублей. ДД.ММ.ГГГГ со счета № зачислены денежные средства в сумме 14 140,00 рублей. ДД.ММ.ГГГГ со счета № зачислены денежные средства в сумме 14 140,00 рублей. ДД.ММ.ГГГГ со счета № зачислены денежные средства в сумме 14 140,00 рублей. 

Согласно данным, представленным Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области (исх.: № от ДД.ММ.ГГГГ) - информации о назначенных и выплаченных ФИО1 пособий и социальных выплат в отношении ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства на общую сумму 70 700,00 рублей – ежемесячные выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка. 

В ходе осмотра при помощи принтера распечатаны вышеуказанные операции по счету, которые приобщены к протоколу осмотра (т.2 л.д.155-161, 163-170). Данные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.162);

- ответом из АО «Банк Синара» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением на CD-диске выписки по счету № (т.2 л.д.172);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого осмотрен CD-диск с выписками по счету, представленный по запросу из АО «Банк Синара» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ. На осматриваемом CD-диске имеется папка «Выписка №», в которой содержится файл: «АО Банк Синара Выписка из лицевого счета № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.». В ходе исследования выписки обнаружены следующие операции:

ДД.ММ.ГГГГ на счет № с корреспондирующего счета № зачислены денежные средства в сумме 14 706,00 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ на счет № с корреспондирующего счета № зачислены денежные средства в сумме 14 706,00 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ на счет № с корреспондирующего счета № зачислены денежные средства в сумме 14 706,00 рублей.

Согласно данным, представленным Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области (исх.: № от ДД.ММ.ГГГГ) установлено, что сумма 14 706, рублей, это ежемесячное пособие за ДД.ММ.ГГГГ г. на Б.Д.Т., две идентичные выплаты в суммах по 14706, 00 рублей были выплачены на детей – Б.Т.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Б.Н.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В ходе осмотра при помощи принтера распечатаны вышеуказанные операции по счету, которые приобщены к протоколу осмотра (т.2 л.д.173-176, 178-179). Данные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.177);

- ответом из ПАО «Челиндбанк», исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенными документами (т.2 л.д.181-186);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрены документы, представленные по запросу Каслинским дополнительным офисом ПАО «Челиндбанк», исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие поступление МСК в сумме 524 527,90 рублей в счет погашения кредитных обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленному на имя ФИО1: Выписка по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; Мемориальный ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; Выписка из л/с № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Выписка из л/ч № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ после оформления кредита № № на расчетный счет ФИО1 поступили кредитные денежные средства в сумме 524 527,90 рублей, в этот же день указанная сумма снята со счета №, принадлежащего ФИО1 После чего, ДД.ММ.ГГГГ на счет № принадлежащий ПАО «Челиндбанк» Отделением Фонда пенсионного страхования Российской Федерации по Челябинской области в счет погашения кредита перечислены денежные средства в сумме 524527,90 рублей (т.2 л.д.187-189). Данные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.190);

- ответом из ПАО «Челиндбанк» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением выписки по счету № (т.2 л.д.202-203);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрена выписка по счету, представленная по запросу из ПАО «Челиндбанк» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Выписка по счету № представлена за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено поступление ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ФИО1 денежных средств в сумме 524 527,90 рублей, представленных ФИО1 банком в качестве ссуды по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, которые, в этот же день, сняты ФИО1 со счета, то есть ФИО1 распорядилась данными денежными средствами по своему усмотрению (т.2 л.д.204-206). Данные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.207);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ в кабинете №2 Каслинского дополнительного офиса ПАО «Челиндбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> управляющей офисом Д.Н.В. изъято кредитное дело № от ДД.ММ.ГГГГ на 48 листах (т.2 л.д.244-247);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрено кредитное дело № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в кабинете №2 Каслинского дополнительного офиса ПАО «Челиндбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>», которое содержит следующие документы: ордер-распоряжение о выдаче (погашении) кредита от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ; заключение кредитного специалиста на предоставление кредита от ДД.ММ.ГГГГ; заявление-анкету на получение кредита заемщика от ДД.ММ.ГГГГ; заявление-анкету на получение кредита поручителя; копию паспорта на имя ФИО1; копию государственного сертификата на материнский (семейный) капитал Серии № № от ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о рождении на имя Б.Д.Т.; сведения к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (при их перечислении юридическому лицу); заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ФИО1; копию уведомления о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома Исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; копию выписки из федерального регистра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки, о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ); заявление на присоединение к Договору обслуживания физического лица с использованием системы «Уведомления» от ДД.ММ.ГГГГ; заключение от ДД.ММ.ГГГГ (Приложение №); договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ; копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости; договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ; договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ; график платежей; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче ФИО1 кредитных денежных средств в сумме 524527,90 рублей; распоряжение УВУиО от ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра кредитного дела № № от ДД.ММ.ГГГГ, было достоверно установлено, что ФИО1 действительно обратилась в ПАО «Челиндбанк», где заключила договор потребительского кредита на сумму 524527,90 рублей.

После окончания осмотра с кредитного дела № № от ДД.ММ.ГГГГ сняты фотокопии на 48 листов, которые приобщены к протоколу осмотра (т.2 л.д.248-256, т.3 л.д.1-48). Данные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.257-258);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрено реестровое дело об объекте недвижимости с кадастровым номером №, полученное посредством электронного документооборота между МВД России и Росреестром по Челябинской области, которое содержит следующие документы: Договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ; Заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ; Заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ; Заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ; Договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление ФИО1, как права обладателя объекта недвижимости о внесении в Единый государственный реестр недвижимости сведений в порядке межведомственного информационного взаимодействия № № от ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 купила у П.Н.М. земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 1000 кв.м. за 60000 рублей (т.3 л.д.53-56, 59-70). Данные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.57-58);

- сведениями, полученными от ТФОМС Челябинской области №/К от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обращалась в ГБУЗ «Городская больница №1» г.Коркино, ДД.ММ.ГГГГ, поставлен диагноз «

<

данные изъяты>.» (т.3 л.д.74-76);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрена медицинская документация на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, представленная по запросу из Государственного Бюджетного Учреждения Здравоохранения «Городская Больница № 1 г.Коркино» (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ): 

Медицинская карта № № на пациента ФИО1, в которую входит: протокол прижизненного патолого-анатомического исследования биопсийного (операционного) материала от ДД.ММ.ГГГГ; протокол ультразвукового исследования ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра акушер-гинеколога ДД.ММ.ГГГГ в 09.20 час.; протокол операции №; протокол осмотра акушера-гинеколога ДД.ММ.ГГГГ в 13.00 час. 

Медицинская карта беременной, роженицы и родильницы, получающей медицинскую помощь в стационарных условиях № № на пациента ФИО1, в которой указано, что наблюдение за течением нормальной первой беременности код по МКБ-10 Z34.0 В состав карты входит: протокол осмотра акушер-гинеколога ДД.ММ.ГГГГ;протокол скрининга ультразвукового исследования в III триместре беременности ДД.ММ.ГГГГ; протокол ультразвукового сканирования ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра ДД.ММ.ГГГГ; выписной (переводной) эпикриз ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра установлено, что признаков бывших родов или беременности у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, не имеется.

В ходе осмотра сделаны копии, которые приобщены к протоколу (т.3 л.д.80-85, 91-104). Данные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.86-87);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого «…Угр.ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в предоставленных медицинских документах, сведений о наличии беременности на период ДД.ММ.ГГГГ года не содержится. Ответить на вопрос о наличии признаков бывших родов, не представилось возможным. В виду отказа гр. ФИО1 от судебно-медицинского обследования» (т.3 л.д. 110-111);

- протоколом обыска в жилище от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: страховое свидетельство обязательного страхования №, паспорт гражданина РФ серии № № на имя ФИО1, сотовый телефон «Samsung» модель Galaxy А03 (т.3 л.д.117-120);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрены изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, сотовый телефон марки «Samsung», модель «Galaxy A03», в корпусе черного цвета на 2 сим-карты с операторами сотовой связи «Теле 2» и «Билайн», IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащий ФИО1, паспорт гражданина РФ серии № № на имя ФИО1, страховое свидетельство обязательного страхования № на имя ФИО1

В ходе осмотра телефона Samsung Galaxy A03, на дисплее обнаружено приложение «Госуслуги», в ходе просмотра которого, в разделе «Уведомления», обнаружены: заявления, выписки и сведения об оказании услуг по выдаче материнского капитала, назначения ежемесячных выплат. 

В «Галерея», «Сообщения», мессенджерах «WhatsApp», «Telegram», отсутствует какая-либо информация, личные переписки, где упоминался бы ребенок возрастом 2,5 лет по имени Б.Д.Т., также отсутствуют какие-либо фотографии и видео, подтверждающие наличие ребенка с этими данными (т.3 л.д.121-135). Данный телефон и документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.136-137);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что построек на участке не имеется, признаков ведения строительства нет. В ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято (т.3 л.д.146-155);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которой у свидетеля Б.Н.А. в кабинете №29 Администрации Каслинского муниципального района, по адресу: 

<

адрес> изъяты: уведомление о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома Исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, на 4 листах; выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, на 9 листах; уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке от ДД.ММ.ГГГГ Исх. № (т.3 л.д.161-166);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого осмотрены документы, изъятые в ходе выемки в каб. № 29 Администрации Каслинского муниципального района по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.167-170, 173-183). Данные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.171-172);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого осмотрены документы, приобщенные к протоколу допроса представителя потерпевшего Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области: Решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ; Решение об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ; Заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. В ходе осмотра установлено, что Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области ФИО1 на ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ДД.ММ.ГГГГ года назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в сумме 14 706,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ приостановлено (т.3 л.д.201-207, 208-210). Данные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.211-212);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрены документы, приобщенные к протоколу допроса свидетеля С.А.А..: опись документов дела №; заявление о назначении государственного пособия гражданам, имеющим детей от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство № о регистрации по месту пребывания на имя Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; заявление о перечислении денежных средств в кредитную организацию.

В ходе осмотра установлено, что Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области от ФИО1 на несуществующего ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ДД.ММ.ГГГГ было принято заявление о назначении государственного пособия гражданам, имеющим детей (т.3 л.д.236-249, т.4 л.д. 1-5). Данные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.6);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у обвиняемой ФИО1 изъято свидетельство о рождении № №, паспорт гражданина РФ, серия № № (т.4 л.д.64-65);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен паспорт гражданина РФ, серия № № на имя ФИО1 серия № №. В ходе осмотра в разделе «дети» установлено, что у ФИО1 трое детей: Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.Т.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.Н.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.4 л.д.66-70);

- вещественным доказательством - свидетельством о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Б.Д.Т. (т.4 л.д.76);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено свидетельство о рождении № №, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у обвиняемой ФИО1

Свидетельство о рождении имеет пометку «Повторное», дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ на имя Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения – 

<

адрес>, о чем составлена актовая запись о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, в строке «отец» стоит прочерк, в строке «мать» вписана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, государственная регистрация произведена Органом ЗАГС Москвы № 124 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа города Москвы, место выдачи свидетельства – Отдел ЗАГС Верхнесалдинского района Управления записи актов гражданского состояния Свердловской области (т.4 л.д.72-74). Данный документ признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.75).

Оценив всю совокупность добытых и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, с учетом их относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности с учетом достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния.

Исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, дополняют друг друга, каких-либо противоречий, которые бы ставили под сомнение виновность ФИО1 в совершении преступления не содержат, устанавливают наличие одних и тех же обстоятельств, по существу сторонами указанные доказательства не оспариваются, оснований им не доверять не имеется.

Обстоятельства совершения преступления суд устанавливает из признательных показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой, которые находит достоверными, считает, что они не являются самооговором, поскольку объективно подтверждены показаниями представителей потерпевших М.Н.А., Ч.И.Е., свидетелей С.А., Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, В.Е.В. и материалами уголовного дела.

У суда не возникает сомнений по поводу того, что суть признательных показаний ФИО1 в ходе предварительного расследования зафиксирована с абсолютной достоверностью, так как показания в качестве обвиняемой получены в присутствии профессионального адвоката, нарушений адвокатской этики со стороны которого не усматривается, после разъяснения прав, в том числе, ст. 51 Конституции РФ, перед началом допроса ФИО1 разъяснялось, что её показания могут быть использованы в качестве доказательств подтверждающих вину по данному уголовному делу, даже в случае последующего отказа от них, протоколы ФИО1 прочитаны, с её слов показания записаны верно, о чем в протоколах имеются собственноручные записи и подписи, при этом никаких заявлений о применении недозволенных методов ведения следствия не делалось, замечаний по ведению протоколов допроса не возникало.

Показания в ходе предварительного следствия представителей потерпевших М.Н.А., Ч.И.Е., свидетелей С.А., Б.А.А., В.Е.В., Б.Н.А., К.Е.Н.суд признает правдивыми и достоверными, поскольку они последовательны и непротиворечивы, подтверждаются иными доказательствами, изложенными в приговоре. Оснований не доверять показаниям указанных лиц суд не установил. Причин для оговора подсудимой представителями потерпевших, свидетелями судом не установлено.

Суд не находит оснований сомневаться в выводах, проведенных по делу экспертиз. Как следует из материалов уголовного дела, постановления о проведении экспертиз вынесены уполномоченным лицом в рамках расследования уголовного дела, при этом имеют все необходимые реквизиты и подписи должностного лица. Со всеми постановлениями и заключениями экспертов в ходе предварительного расследования подсудимая и её защитник были ознакомлены, отводов экспертам не заявили. 

Судом не было установлено процессуальных нарушений, связанных с производством экспертиз. Экспертам были разъяснены права и обязанности, они предупреждались об уголовной ответственности, каждое заключение соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, научно обосновано, надлежащим образом мотивировано, ясно, каких-либо оснований сомневаться в правильности выводов не имеется. Заинтересованность экспертов в исходе дела не установлена. Нарушений требований ФЗ «О государственной экспертной деятельности в РФ» при производстве экспертиз судом не усматривается.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой ФИО1, суд исходит из следующего.

По статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке. Для целей статьи 159.2 УК РФ к социальным выплатам, в частности, относятся пособие по безработице, компенсации на питание, на оздоровление, субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, средства материнского (семейного) капитала, а также предоставление лекарственных средств, технических средств реабилитации (протезов, инвалидных колясок и т.п.), специального транспорта, путевок, продуктов питания.

Обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества, а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

Субъектом преступления, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, может быть лицо, как не имеющее соответствующего права на получение социальных выплат, так и обладающее таким правом (например, в случае введения в заблуждение относительно фактов, влияющих на размер выплат).

Согласно ст. 14 Федерального закона «Об актах гражданского состояния» от 15.11.1997 № 143-ФЗ основанием для государственной регистрации рождения при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи является заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка. Лицо, присутствовавшее во время родов, может сделать заявление о рождении ребенка устно или в письменной форме работнику органа записи актов гражданского состояния или работнику «МФЦ», производящим государственную регистрацию рождения. Заявление, оформленное в порядке, установленном п. 2 ст. 14 «ФЗ № 143», может быть представлено в орган записи актов гражданского состояния или «МФЦ» родителями (одним из родителей) ребенка или другим заявляющим о рождении ребенка лицом.

В соответствии с п. 27 Регламента по предоставлению государственных муниципальных услуг № 307 от 28.12.2018 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния органами осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории РФ», для государственной регистрации рождения ребенка, заявители предоставляют: документ о рождении, выданный медицинской организацией; либо заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка - при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи (до исполнения ребенку одного года); либо решение суда об установлении факта рождения ребенка.

Согласно Закону Челябинской области от 27.10.2005 № 417-ЗО «Об областном единовременном пособии при рождении ребенка» право на областное единовременное пособие при рождении (усыновлении в возрасте до трех лет) ребенка (далее - областное единовременное пособие) имеет один из родителей (усыновителей) либо лицо, его заменяющее (опекун, попечитель). Областное единовременное пособие назначается и выплачивается в размере 6000 рублей. Назначение областного единовременного пособия производится органом социальной защиты населения по месту жительства заявителя на основании его заявления и документов (сведений), необходимых для назначения областного единовременного пособия. Заявление о назначении областного единовременного пособия может быть подано, в том числе через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.

Согласно ст. 4 Федерального закона от 19.05.1995 №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее - №81-ФЗ), выплата государственных пособий гражданам, имеющим детей, производится за счет субвенций, предоставляемых бюджетам субъектов Российской Федерации из федерального бюджета в целях финансового обеспечения расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при выполнении полномочий Российской Федерации, единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Согласно ст. 11 №81-ФЗ, право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее. 

Согласно ст. 14 №81-ФЗ, матерям, фактически осуществляющим уход за ребенком и не подлежащим обязательному социальному страхованию в связи с материнством, ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста полутора лет.

Согласно ст. 15 ФЗ№81-ФЗ размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком выплачивается матерям, фактически осуществляющим уход за ребенком и не подлежащим обязательному социальному страхованию в связи с материнством, ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста полутора лет в размере 6 752 рубля (без учета районного коэффициента 1,15).

Согласно ч. 1 ст. 1 Федерального Закона от 28.12.2017 №418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» (далее №418-ФЗ), право на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и (или) ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) второго ребенка (далее также - ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого или второго ребенка) имеют граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Российской Федерации.

В соответствии с ч. 2 ст. 1 №418-ФЗ, право на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого или второго ребенка возникает в случае, если ребенок рожден (усыновлен) начиная с 1 января 2018 года, является гражданином Российской Федерации и если размер среднедушевого дохода семьи не превышает 2-кратную величину прожиточного минимума трудоспособного населения, установленную в субъекте Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 24 октября 1997 года N 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» за второй квартал года, предшествующего году обращения за назначением указанной выплаты.

В соответствии с ч. 6 ст. 1 №418-ФЗ, порядок осуществления ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого или второго ребенка, порядок обращения за назначением указанной выплаты, а также перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для ее назначения, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда и социальной защиты населения.

Согласно ч. 1 и ч. 5 ст. 2 №418-ФЗ, гражданин имеет право подать заявление о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого или второго ребенка в любое время в течение трех лет со дня рождения ребенка. Заявление о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) второго ребенка подается гражданином по месту жительства (пребывания) или фактического проживания в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.

Согласно ч. 9 ст. 2 №418-ФЗ, ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого или второго ребенка перечисляется на счет гражданина, открытый в российской кредитной организации.

В соответствии с п. 2 ст. 5 №418-ФЗ, граждане, получающие ежемесячную выплату в связи с рождением (усыновлением) первого или второго ребенка, несут ответственность за достоверность и своевременность представления сведений о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение осуществления указанной выплаты, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Для назначения ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого и (или) второго ребенка» заявитель должен подать заявление. Перечнем документов установлено, что для назначения вышеуказанной выплаты заявителю необходимо приложить следующие документы: сведения о рождении ребенка, сведения о регистрации по месту жительства и месту пребывания гражданина Российской Федерации в пределах Российской Федерации, сведения о трудовой деятельности, сведения о полученных доходах заявителем. Достоверность представленных сведений, указанных в заявлении о назначении выплат, а также информированность заявителя об ответственности за достоверность представленных сведений подтверждаются подписью заявителя. 

Назначение и выплаты средств материнского (семейного) капитала (далее по тексту МСК) регулируется Федеральным законом РФ № 256-ФЗ от 29.12.2006 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее - № 256-ФЗ). 

Согласно п. 1 ст. 2 № 256-ФЗ, дополнительными мерами государственной поддержки семей, имеющих детей, являются меры, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получения образования, социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, а также повышения уровня пенсионного обеспечения с учетом особенностей, установленных № 256-ФЗ.

Согласно п. 2 ст. 2 № 256-ФЗ МСК - средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки.

В соответствии с ч. 8 ст. 5 № 256-ФЗ лица, подавшие заявление о выдаче сертификата, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, содержащихся в представляемых ими документах.

Согласно ст. 6 № 256-ФЗ размер материнского (семейного) капитала в случае рождения первого ребенка, начиная с 01.01.2020, составляет 466 617 рублей.

Согласно ст. 7 «ФЗ № 256», распоряжение средствами (частью средств) МСК осуществляется женщинами, родившими первого ребенка или последующих детей начиная с 01.01.2020, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации непосредственно либо через МФЦ заявления о распоряжении средствами МСК, в котором указывается направление использования МСК в соответствии с № 256-ФЗ. Лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами МСК в полном объеме либо по частям, в том числе на улучшение жилищных условий. Правила подачи заявления о распоряжении, а также перечень документов, необходимых для реализации права распоряжения средствами МСК, устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

Согласно ст. 9 № 256-ФЗ средства МСК переводятся из федерального бюджета в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации.

Согласно ст. 10 № 256-ФЗ средства (часть средств) МСК направляются на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по займам, в том числе обеспеченным ипотекой, на приобретение (строительство) жилого помещения, предоставленным гражданам по договору займа, в том числе обеспеченного ипотекой, на приобретение (строительство) жилого помещения, заключенному с одной из организаций, являющейся кредитным потребительским кооперативом, в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2009 № 190-ФЗ «О кредитной кооперации». Средства (часть средств) МСК направляются на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по займам, в том числе обеспеченным ипотекой, на приобретение (строительство) жилого помещения при условии предоставления лицом, получившим сертификат, документа, подтверждающего получение им займа путем безналичного перечисления на счет, открытый лицом, получившим сертификат, в кредитной организации.

В судебном заседании достоверно установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, на территории Свердловской области, в сети Интернет вступила в группу «Талантливые рома» для поиска работы. Ей предложили оформить и получать детские пособия на несуществующего ребенка. После чего, Б.Т.ИБ. передала неустановленным лицам паспорт гражданина Российской Федерации, выданный на имя ФИО1 и СНИЛС и попросила заверить факт рождения у нее вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, изготовить рукописное заявление о проведении государственной регистрации рождения ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получить свидетельство о рождении на якобы родившегося у нее ребенка. Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился заверить факт рождения у ФИО1 ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, после чего ДД.ММ.ГГГГ прибыл в орган ЗАГС Москвы № 124 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа города Москвы, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где обратился к сотруднику органа с заявлением о подтверждении факта рождения ДД.ММ.ГГГГ вего присутствии у ФИО1 одного живорожденного ребенка женского пола. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками органа ЗАГС Москвы №124 Многофункционального центра предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа города Москвы, будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений Б.Т.ИБ., лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по результатам рассмотрения заявления, предоставленного Лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, произведена государственная регистрация рождения у ФИО1 ребенка женского пола – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составлена запись акта орождении № от ДД.ММ.ГГГГ и выдано свидетельство орождении ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, которое Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при неустановленных следствием обстоятельствах, передал ФИО1 

Далее, ФИО1, осознавая противоправность своих действий, понимая, что она не рожала ребенка и не имеет законных оснований на получение вышеуказанных выплат в связи с отсутствием детей, действуя из корыстных побуждений,ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Муниципальном бюджетном учреждении «Многофункциональный центр предоставления государственных имуниципальных услуг» Каслинского муниципального района (далее по тексту «МФЦ»г.Касли), расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась в Министерство социальных отношений Челябинской области сзаявлением о назначении ей ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, вкотором указала заведомо ложную и недостоверную информацию о рождении унее ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должностные лица Министерства социальных отношений Челябинской области на основании отраженных впредставленном заявлении заведомо ложных и недостоверных сведений, проведя проверку и анализ представленных ФИО1 документов, приняли решение № от ДД.ММ.ГГГГ оназначении ФИО1 ежемесячной выплаты в размере 13688 рублей 00 копеек, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ находясь в «МФЦ» г. Касли, расположенного по адресу: 

<

адрес> обратилась вМинистерство социальный отношений Челябинской области с заявлением оназначении и выплате областного единовременного пособия при рождении ребенка, в котором указала заведомо ложную и недостоверную информацию орождении у нее ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, должностные лица Министерства социальных отношений Челябинской области на основании отраженных впредставленном заявлении заведомо ложных и недостоверных сведений, приняли решение о назначении и выплате ФИО1 областного единовременного пособия при рождении ребенка, в сумме 6000 рублей 00 копеек. 

Продолжая преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ прибыла в «МФЦ»г.Касли, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где обратилась в государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Челябинской области сзаявлением о назначении ей единовременного пособия при рождении ребенка, вкотором указала заведомо ложную и недостоверную информацию о рождении унее ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, должностные лица Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области на основании отраженных в представленном заявлении заведомо ложных и недостоверных сведений, приняли решение о назначении и выплате ФИО1 единовременного пособия при рождении ребенка.

Кроме того, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приобрела земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, подходящий для строительства на нём индивидуального жилого дома на средства материнского (семейного) капитала. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, достоверно зная условия и порядок действий граждан при распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, заключила с ПАО «Челиндбанк» договор потребительского кредита, согласно которому, ей был предоставлен кредит в сумме 524 527 рублей 90 копеек, с использованием средств материнского капитала. ДД.ММ.ГГГГ, на основании заключенного договора получила денежные средства в сумме 524 527 рублей 90 копеек, которые сняла со счета и распределила по своему усмотрению.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыла в «МФЦ» г.Касли, где действуя из корыстных побуждений, с целью получения иных социальных выплат, обратилась в Государственное учреждение – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, в котором указала заведомо ложную и недостоверную информацию о рождении у нее ребенка – Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В указанном заявлении Б.Т.ИБ. просит направить средства материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту на строительство жилья, заключенному с ПАО «Челиндбанк». ДД.ММ.ГГГГ должностными лицами Государственного учреждения – Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области принято решения ораспоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала и на счет ФИО1, открытый в Каслинском дополнительном офисе ПАО «Челиндбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 524 527 рублей 90 копеек на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту.

Подсудимая ФИО1 действовала с прямым умыслом на мошенничество при получении выплат, о чем свидетельствует явное отсутствие у ФИО1 юридических прав на получение средств материнского капитала, пособий, о чем ФИО1 было достоверно известно. 

Свидетельскими показаниями и представленными суду письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, с достоверностью установлено, что у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 не родился ребенок вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, -Б.Д.Т. Однако, через лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, она обратилась в органы ЗАГСа с целью последующего хищения денежных средств в качестве социальных выплат, установленных законом и нормативными правовыми актами в связи с рождением ребенка. Представленными доказательствами с достоверностью установлен факт подачи ФИО1 заявлений, поданных через «МФЦ» г. Касли. 

ФИО1 получила денежные средства в общей сумме 633 477 руб. 59 коп. со стороны соответствующих органов, которые были перечислены путем предоставления последней заведомо ложных сведений о рождении у нее ребенка -Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ рождения. Потерпевшие были введены в заблуждение и не могли подозревать о том, что указанный ребенок ФИО1 не существует, о том, что права на указанные выплаты у подсудимой не имеется. Не было оснований у потерпевших ставить под сомнение подлинность предоставленного свидетельства о рожденииБ.Д.Т. ДД.ММ.ГГГГ, как и проверки законности оснований для его выдачи подсудимой.

Принадлежность и размер похищенных денежных средств подтверждается исследованными в судебном заседании сведениями о движении денежных средств по счетуФИО1, представленными ПАО «Сбербанк», ПАО «Челиндбанк», АО банк СИНАРА, а также показаниями представителей потерпевших. Не оспаривала сумму и способ полученных ею незаконно пособий и сама подсудимая.

Квалифицирующий признак совершения преступления в крупном размере, нашел свое объективное подтверждение, поскольку размер причиненного ущерба составляет 633 477 руб. 59 коп. При этом суд руководствуется Примечанием 4 к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой крупным размером признается стоимость имущества, превышающая 250 000 рублей.

Мошенничество надлежит считать совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в преступлении участвовали два и более лица, которые заранее договорились о совместном совершении преступления.

Следственным органом действия ФИО1 квалифицированы в том числе с квалифицирующим признаком «группой лиц по предварительному сговору». Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 вступила в предварительный сговор с группой лиц, в том числе с лицом, в отношении уголовное дело ведется в отдельном производстве, и иными неустановленными лицами. Исходя из криминологической характеристики и конкретных обстоятельств совершенного преступления следует, что именно совместные и согласованные действия ФИО1 и иных лиц, которые были посвящены в планы, связанные с хищением денежных средств, осведомлены о действиях друг друга, стремились к достижению единого для них преступного умысла, в условиях согласованности и распределения роли каждого привели к преступному результату в виде хищению бюджетных средств. 

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Суд принимает во внимание и другие исследованные доказательства, изложенные выше.

При определении вида и меры наказания подсудимой суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает все обстоятельства, влияющие на избрание справедливого и соразмерного содеянному наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

Подсудимая совершила преступление, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории тяжкого. С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности суд не находит оснований к применению положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменению категории преступления на менее тяжкую. 

При изучении личности подсудимой судом установлено, что ФИО1 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.142).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, сопровождающиеся готовностью возместить ущерб, 

<

данные изъяты> (ч.2 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний по обстоятельствам содеянного (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие трех малолетних детей (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, который по своему виду в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным, поскольку она совершила тяжкое преступление, при этом ранее была осуждена за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, с применением положений ст. 64 УК РФ, равно как и оснований к прекращению уголовного дела суд не находит.

С учетом изложенного и содеянного, конкретных обстоятельств дела, характера, степени общественной опасности преступления, характеристики личности подсудимой, исходя из положений ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением частей 1, 2 ст. 68 УК РФ.

Суд не находит оснований для постановления наказания в виде лишения свободы условным в порядке ст. 73 УК РФ, поскольку это не будет отвечать тяжести содеянного, обстоятельствам дела, данным о личности подсудимой, и целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ. Не усматривает суд и оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимой, ее материальное положение, нахождении на иждивении троих малолетних детей, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства препятствует применению положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В силу п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 следует отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Вместе с тем, суд, учитывая личность подсудимой, наличие у неё на иждивении троих малолетних детей, в т.ч. одного младенца до 1 года, считает возможным отсрочить подсудимой ФИО1 реальное отбывание наказания до достижения младшим ребёнком Б.М.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста в соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ, положения которой предоставляют осужденной возможность своим поведением доказать исправление без реального отбывания назначенного наказания при условии надлежащего ухода за ребенком, его воспитания и всестороннего развития.

На стадиях предварительного и судебного следствия в отношении ФИО1 была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд, учитывая, что к ФИО1 применено осуждение с отсрочкой исполнения наказания, считает необходимым сохранить ей данную меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу.

Гражданский иск представителя потерпевшего – Ч.И.Е. в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области о возмещении ущерба, причиненного преступлением в размере 633477 рублей 59 копеек, суд признает правомерным и обоснованным, подлежащим в соответствии со ст.1064 ГК РФ удовлетворению в заявленной сумме.

Гражданский иск представителя потерпевшего – М.Н.А. в пользу Министерства социальных отношений Челябинской области о возмещении ущерба, причиненного преступлением в размере 57558 рублей 13 копеек, суд признает правомерным и обоснованным, подлежащим в соответствии со ст.1064 ГК РФ удовлетворению в заявленной сумме.

При этом взыскание ущерба, являясь по своей правовой природе солидарным, не исключает последующее его взыскание также с иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Исходя из положений ч. 9 ст. 115 УПК РФ, до исполнения приговора в части гражданских исков суд считает необходимым сохранить арест, наложенный постановлением Центрального районного суда г.Челябинск от ДД.ММ.ГГГГ, на принадлежащий ФИО1 земельный участок скадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Вопрос по приобщенным к материалам уголовного дела вещественным доказательствам подлежит разрешению на основании ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ребёнком Б.М.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления в законную силу приговора, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 633477 (шестьсот тридцать три тысячи четыреста семьдесят семь) рублей 59 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу Министерством социальных отношений Челябинской области в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 57558 (пятьдесят семь тысяч пятьсот пятьдесят восемь) рублей 13 копеек.

Сохранить арест, наложенный постановлением Центрального районного суда г.Челябинск от ДД.ММ.ГГГГ, на принадлежащий ФИО1 земельный участок скадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, до исполнения приговора в части гражданских исков.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- сотовый телефон марки «Samsung», модель «Galaxy A03», в корпусе черного цвета на 2 сим-карты с операторами сотовой связи «Теле 2» и «Билайн», IMEI 1: №, IMEI 2: №; паспорт гражданина РФ серии № № на имя ФИО1; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО1, оставить по принадлежности подсудимой ФИО1, освободив ее от обязанности от ответственного хранения;

- медицинскую карту № № на пациента ФИО1, в которую входит: протокол прижизненного патолого-анатомического исследования биопсийного (операционного) материала от ДД.ММ.ГГГГ; протокол ультразвукового исследования ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра акушер-гинеколога ДД.ММ.ГГГГ в 09.20 час.; протокол операции №; протокол осмотра акушера-гинеколога ДД.ММ.ГГГГ в 13.00 час., а также медицинскую карту беременной, роженицы и родильницы, получающей медицинскую помощь в стационарных условиях № № на пациента ФИО1, в которую входит: протокол осмотра акушер-гинеколога ДД.ММ.ГГГГ; протокол скрининга ультразвукового исследования в III триместре беременности ДД.ММ.ГГГГ; протокол ультразвукового сканирования ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра ДД.ММ.ГГГГ; выписной (переводной) эпикриз ДД.ММ.ГГГГ, оставить по принадлежности ГБУЗ «Городская Больница № 1 г. Коркино», освободив от обязанности по ответственному хранению;

- решение об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского капитала от ДД.ММ.ГГГГ №; заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ; сведения кредитного договора (договора займа); уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке Исх.: № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости; запрос сведений уведомления о планируемом строительстве; запрос сведений уведомления о соответствии (уведомления о несоответствии) планируемого строительства; уведомление Администрации Каслинского муниципального района Отделу установления МСК № 1 ОПФР по Челябинской области; уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке Исх.: № от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; историю выплат ФИО1 ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка – Б.Д.Т. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; историю выплат ФИО1 ежемесячной выплаты на первого ребенка – Б.Д.Т. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; историю выплат ФИО1 ежемесячной выплаты на первого ребенка – Б.Д.Т. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение №; информацию о выплатах, произведенных Министерством социальных отношений; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ; сведения из ЗАГСа о рождении ребенка от ДД.ММ.ГГГГ на имя Б.Д.Т..; сведения из МВД о регистрации по месту пребывания граждан РФ от ДД.ММ.ГГГГ; сведения о расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ; сведения о заключении брака; сведения страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС) на имя ФИО1, Б.Д.Т.; Список № от ДД.ММ.ГГГГ Пособие на первого ребенка ПАО «Сбербанк» за ДД.ММ.ГГГГ; решение о назначении областного единовременного пособия на ребенка от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о рождении на имя Б.Д.Т.; паспорт гражданина РФ на имя ФИО1; реквизиты для перевода; выплатной документ ПАО «Сбербанк»;список № УСЗН Каслинского муниципального района на перечисление пособия на лицевой счет №; заявление о назначении государственного пособия гражданам, имеющим детей от ДД.ММ.ГГГГ; паспорт серии № № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; справку о рождении № № на имя Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; свидетельство о рождении серии № № на имя Б.Д.Т.; свидетельство о расторжении брака серии № № от ДД.ММ.ГГГГ; реквизиты для перевода со счетом №; выписку по счетам №, находящуюся на CD-диске; выписку по счету №, находящуюся на CD-диске; выписку по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; мемориальный ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер №; выписку из л/с 45№; выписку из л/с 40№; выписку по счету №; ордер-распоряжение о выдаче (погашении) кредита от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ; заключение кредитного специалиста на предоставление кредита от ДД.ММ.ГГГГ; заявление-анкету на получение кредита заемщика от ДД.ММ.ГГГГ; заявление-анкету на получение кредита поручителя; копию паспорта на имя ФИО1; копию государственного сертификата на материнский (семейный) капитал Серии МК-Э-201-2022 № от ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о рождении на имя Б.Д.Т.; сведения к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (при их перечислении юридическому лицу); заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ФИО1; копию уведомления о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома Исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; копию выписки из федерального регистра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки, о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ); заявление на присоединение к Договору обслуживания физического лица с использованием системы «Уведомления» от ДД.ММ.ГГГГ; заключение от ДД.ММ.ГГГГ (Приложение №); договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ; копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости; договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ; договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ; график платежей; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче ФИО1 кредитных денежных средств в сумме 524527,90 рублей; распоряжение УВУиО от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ;заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление ФИО1, как права обладателя объекта недвижимости о внесении в Единый государственный реестр недвижимости сведений в порядке межведомственного информационного взаимодействия № от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома Исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, на 4 листах; выписку из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, на 9 листах; уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке от ДД.ММ.ГГГГ Исх. №; решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ; решение об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка; опись документов дела №; заявление о назначении государственного пособия гражданам, имеющим детей от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство № о регистрации по месту пребывания на имя Б.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; заявление о перечислении денежных средств в кредитную организацию; свидетельство о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Б.Д.Т., хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его оглашения, с подачей апелляционной жалобы и представления через Каслинский городской суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении адвоката, в том числе и за счёт государства, просить о замене адвоката или отказаться от адвоката.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий судья Янковская С.Р.

Приговор вступил в законную силу